

国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構の令和6年度計画 新旧対照表

(主務府省：財務省、農林水産省)

令和6年度計画（新）	令和6年度計画（旧）
<p><令和6年度計画></p> <p>第1 研究開発の成果の最大化その他の業務の質の向上に関する事項</p> <p>1 研究開発マネジメント</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) ①～⑤ (略)</p> <p><u>⑥産学官連携機能の強化</u></p> <p><u>農業の生産性の向上のためのスマート農業技術の活用に関する法律</u> <u>(令和6年法律第63号)に基づき、農研機構が保有する研究開発設備等の事</u> <u>業者への供用や専門家の派遣等の協力を行うため、スマート農業施設供用推進</u> <u>プロジェクト室を中心とした実施体制を構築し、供用等を推進するための取組</u> <u>を行う。</u></p>	<p><令和6年度計画></p> <p>第1 研究開発の成果の最大化その他の業務の質の向上に関する事項</p> <p>1 研究開発マネジメント</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) ①～⑤ (略)</p> <p><u>(新設)</u></p>

第3 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画
【農業技術研究業務勘定】
1 予算

令和6年度予算

(単位：百万円)

区 分	変 更 後							計	農研勘定共 通	合計
	マネジメン トセグメン ト	基盤技術セ グメント	研究セグメ ントⅠ	研究セグメ ントⅡ	研究セグメ ントⅢ	研究セグメ ントⅣ	種苗業務セ グメント			
収入										
前年度からの繰越金	227	52	166	266	185	143	78	1,118	0	1,118
運営費交付金	18,017	2,261	4,201	5,632	3,900	3,206	2,294	39,513	9,263	48,777
うち研究開発とSociety5.0との 橋渡しプログラム (BRIDGE)	138	83	244	17	10	236	0	727	0	727
施設整備費補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
受託収入	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
諸収入	0	0	5	0	0	0	2	7	9	16
計	18,278	4,006	4,777	6,350	4,494	3,624	2,383	43,913	10,202	54,115
支出										
業務経費	9,819	1,077	482	282	249	397	392	12,698	0	12,698
うち研究開発とSociety5.0との 橋渡しプログラム (BRIDGE)	138	83	244	17	10	236	0	727	0	727
施設整備費	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
受託経費	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
一般管理費	111	0	0	0	0	0	0	111	2,237	2,348
人件費	8,315	1,236	3,890	5,617	3,836	2,953	1,982	27,829	7,035	34,864
計	18,278	4,006	4,777	6,350	4,494	3,624	2,383	43,913	10,202	54,115

[注記]

- 収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 運営費交付金は、令和6年度政府当初予算及び研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム予算の追加額による運営費交付金予算を計上した。
- 施設整備費補助金は、令和5年度政府当初予算による施設整備費補助金予算を計上した。
- 「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

第3 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画
【農業技術研究業務勘定】
1 予算

令和6年度予算

(単位：百万円)

区 分	現 行							計	農研勘定共 通	合計
	マネジメン トセグメン ト	基盤技術セ グメント	研究セグメ ントⅠ	研究セグメ ントⅡ	研究セグメ ントⅢ	研究セグメ ントⅣ	種苗業務セ グメント			
収入										
前年度からの繰越金	227	52	166	266	185	143	78	1,118	0	1,118
運営費交付金	17,880	2,178	3,957	5,615	3,891	2,971	2,294	38,786	9,263	48,049
施設整備費補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
受託収入	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
諸収入	0	0	5	0	0	0	2	7	9	16
計	18,141	3,923	4,533	6,334	4,484	3,388	2,383	43,186	10,202	53,387
支出										
業務経費	9,681	993	238	265	240	161	392	11,970	0	11,970
施設整備費	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
受託経費	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
一般管理費	111	0	0	0	0	0	0	111	2,237	2,348
人件費	8,315	1,236	3,890	5,617	3,836	2,953	1,982	27,829	7,035	34,864
計	18,141	3,923	4,533	6,334	4,484	3,388	2,383	43,186	10,202	53,387

[注記]

- 収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 運営費交付金は、令和6年度政府当初予算による運営費交付金予算を計上した。
- 施設整備費補助金は、令和5年度政府当初予算による施設整備費補助金予算を計上した。
- 「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

第3 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画
【農業技術研究業務勘定】
2 収支計画

令和6年度収支計画

(単位：百万円)

区 分	変 更 後							計	農研勘定共 通	合計
	マネジメン トセグメン ト	基盤技術セ グメント	研究セグメ ントⅠ	研究セグメ ントⅡ	研究セグメ ントⅢ	研究セグメ ントⅣ	種苗業務セ グメント			
費用の部	18,672	4,001	4,771	6,340	4,488	3,617	2,397	44,287	8,505	52,793
経常費用	18,672	4,001	4,771	6,340	4,488	3,617	2,397	44,287	8,495	52,782
人件費	7,738	1,151	3,620	5,227	3,570	2,748	1,845	25,900	5,277	31,177
賞与引当金繰入	561	83	263	379	259	199	134	1,879	475	2,353
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	493	493
業務経費	8,580	947	445	245	212	378	337	11,144	0	11,144
うち研究開発とSociety5.0 との橋渡しプログラム (BRIDGE)	138	83	244	17	10	236	0	727	0	727
受託経費	28	1,410	337	376	340	228	7	2,728	0	2,728
一般管理費	111	0	0	0	0	0	0	111	1,857	1,968
減価償却費	1,653	409	106	112	107	63	75	2,526	394	2,920
財務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	11	11
臨時損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
収益の部	18,673	4,047	4,782	6,352	4,499	3,625	2,398	44,376	8,579	52,955
運営費交付金収益	16,429	2,098	4,061	5,472	3,783	3,127	2,179	37,148	7,209	44,358
うち研究開発とSociety5.0との 橋渡しプログラム (BRIDGE)	138	83	244	17	10	236	0	727	0	727
諸収入	0	0	5	0	0	0	2	7	9	16
受託収入	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
資産見返負債戻入	1,649	172	49	49	49	25	74	2,067	394	2,461
賞与引当金見返に係る収益	561	83	263	379	259	199	134	1,879	475	2,353
退職給付引当金見返に係る収益	0	0	0	0	0	0	0	0	493	493
臨時利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	0	74	74
純利益	1	46	11	12	11	7	0	89	0	89
前中長期目標期間繰越積立金取崩額	41	4	1	1	1	1	2	51	0	51
総利益	42	50	13	13	12	8	2	140	0	140

[注記]

- 1 収支計画は、令和6年度政府当初予算、研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム
予算の追加額及び前年度からの繰越金を基に予定損益として作成した。
- 2 前中長期目標期間繰越積立金取崩額は、前中長期目標期間において、受託収入等で
取得した固定資産の減価償却費が費用計上されることに伴う前中長期目標期間繰越積立
金の取崩額。
- 3 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

第3 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画
【農業技術研究業務勘定】
2 収支計画

令和6年度収支計画

(単位：百万円)

区 分	現 行							計	農研勘定共 通	合計
	マネジメン トセグメン ト	基盤技術セ グメント	研究セグメ ントⅠ	研究セグメ ントⅡ	研究セグメ ントⅢ	研究セグメ ントⅣ	種苗業務セ グメント			
費用の部	18,534	3,918	4,527	6,323	4,479	3,382	2,397	43,560	8,505	52,065
経常費用	18,534	3,918	4,527	6,323	4,479	3,382	2,397	43,560	8,495	52,055
人件費	7,738	1,151	3,620	5,227	3,570	2,748	1,845	25,900	5,277	31,177
賞与引当金繰入	561	83	263	379	259	199	134	1,879	475	2,353
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	493	493
業務経費	8,442	864	201	228	203	142	337	10,417	0	10,417
受託経費	28	1,410	337	376	340	228	7	2,728	0	2,728
一般管理費	111	0	0	0	0	0	0	111	1,857	1,968
減価償却費	1,653	409	106	112	107	63	75	2,526	394	2,920
財務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	11	11
臨時損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
収益の部	18,536	3,964	4,538	6,336	4,490	3,389	2,398	43,649	8,579	52,228
運営費交付金収益	16,292	2,014	3,816	5,455	3,773	2,891	2,179	36,421	7,209	43,630
諸収入	0	0	5	0	0	0	2	7	9	16
受託収入	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
資産見返負債戻入	1,649	172	49	49	49	25	74	2,067	394	2,461
賞与引当金見返に係る収益	561	83	263	379	259	199	134	1,879	475	2,353
退職給付引当金見返に係る収益	0	0	0	0	0	0	0	0	493	493
臨時利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	0	74	74
純利益	1	46	11	12	11	7	0	89	0	89
前中長期目標期間繰越積立金取崩額	41	4	1	1	1	1	2	51	0	51
総利益	42	50	13	13	12	8	2	140	0	140

[注記]

- 1 収支計画は、令和6年度政府当初予算及び前年度からの繰越金を基に予定損益とし
て作成した。
- 2 前中長期目標期間繰越積立金取崩額は、前中長期目標期間において、受託収入等で
取得した固定資産の減価償却費が費用計上されることに伴う前中長期目標期間繰越積
立金の取崩額。
- 3 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

第3 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画
【農業技術研究業務勘定】
3 資金計画

令和6年度資金計画

(単位：百万円)

区 分	変 更 後							計	農研勘定共 通	合計
	マネジメン トセグメン ト	基盤技術セ グメント	研究セグメ ントⅠ	研究セグメ ントⅡ	研究セグメ ントⅢ	研究セグメ ントⅣ	種苗業務セ グメント			
資金支出	18,278	4,006	4,777	6,350	4,494	3,624	2,383	43,913	10,202	54,115
業務活動による支出	16,857	3,576	4,667	6,232	4,383	3,557	2,318	41,591	8,976	50,567
うち研究開発とSociety5.0との 橋渡しプログラム（BRIDGE）	138	83	244	17	10	236	0	727	0	727
投資活動による支出	1,245	412	105	112	105	64	57	2,101	1,225	3,326
財務活動による支出	177	18	5	5	5	3	8	222	0	222
次年度への繰越金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資金収入	18,278	4,006	4,777	6,350	4,494	3,624	2,383	43,913	10,202	54,115
前年度からの繰越金	227	52	166	266	185	143	78	1,118	0	1,118
業務活動による収入	18,051	3,955	4,611	6,084	4,309	3,481	2,305	42,795	9,272	52,067
運営費交付金による収入	18,017	2,261	4,201	5,632	3,900	3,206	2,294	39,513	9,263	48,777
うち研究開発とSociety5.0 との橋渡しプログラム （BRIDGE）	138	83	244	17	10	236	0	727	0	727
受託収入	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
その他の収入	0	0	5	0	0	0	2	7	9	16
投資活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
施設整備費補助金による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
その他の収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

[注記]

- 資金収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 資金計画は、令和6年度政府当初予算、研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム予算の追加額及び前年度からの繰越金を基に予定キャッシュフローとして作成した。
- 「業務活動による支出」は、「業務経費」、「受託経費」、「一般管理費」及び「人件費」の総額から「投資活動による支出」において計上することとなる有形固定資産の購入額及び「財務活動による支出」において計上することとなるリース債務返済による支出を控除した額を計上した。
- 「投資活動による支出」は、有形固定資産の購入費を計上した。
- 「財務活動による支出」は、リース債務返済による支出額を計上した。
- 「業務活動による収入」の「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 「業務活動による収入」の「その他の収入」は、諸収入額を計上した。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

第3 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画
【農業技術研究業務勘定】
3 資金計画

令和6年度資金計画

(単位：百万円)

区 分	現 行									
	マネジメン トセグメン ト	基盤技術セ グメント	研究セグメ ントⅠ	研究セグメ ントⅡ	研究セグメ ントⅢ	研究セグメ ントⅣ	種苗業務セ グメント	計	農研勘定共 通	合計
資金支出	18,141	3,923	4,533	6,334	4,484	3,388	2,383	43,186	10,202	53,387
業務活動による支出	16,719	3,492	4,423	6,216	4,374	3,321	2,318	40,863	8,976	49,840
投資活動による支出	1,245	412	105	112	105	64	57	2,101	1,225	3,326
財務活動による支出	177	18	5	5	5	3	8	222	0	222
次年度への繰越金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資金収入	18,141	3,923	4,533	6,334	4,484	3,388	2,383	43,186	10,202	53,387
前年度からの繰越金	227	52	166	266	185	143	78	1,118	0	1,118
業務活動による収入	17,914	3,871	4,367	6,067	4,299	3,245	2,305	42,068	9,272	51,340
運営費交付金による収入	17,880	2,178	3,957	5,615	3,891	2,971	2,294	38,786	9,263	48,049
受託収入	34	1,693	405	452	408	274	8	3,275	0	3,275
その他の収入	0	0	5	0	0	0	2	7	9	16
投資活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
施設整備費補助金による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	930	930
その他の収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

[注記]

- 資金収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 資金計画は、令和6年度政府当初予算を基に予定キャッシュフローとして作成した。
- 「業務活動による支出」は、「業務経費」、「受託経費」、「一般管理費」及び「人件費」の総額から「投資活動による支出」において計上することとなる有形固定資産の購入額及び「財務活動による支出」において計上することとなるリース債務返済による支出を控除した額を計上した。
- 「投資活動による支出」は、有形固定資産の購入費を計上した。
- 「財務活動による支出」は、リース債務返済による支出額を計上した。
- 「業務活動による収入」の「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 「業務活動による収入」の「その他の収入」は、諸収入額を計上した。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

変更後

現行

第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画
【農業機械化促進業務勘定】

第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画
【農業機械化促進業務勘定】

1 予算

1 予算

令和6年度予算

令和6年度予算

(単位:百万円)

(単位:百万円)

変更後	
区分	金額
収入	
前年度からの繰越金	220
運営費交付金	1,682
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	118
施設整備費補助金	146
受託収入	4
諸収入	47
計	2,100
支出	
業務経費	967
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	118
施設整備費	146
受託経費	4
一般管理費	61
人件費	921
計	2,100

現行	
区分	金額
収入	
前年度からの繰越金	220
運営費交付金	1,564
施設整備費補助金	146
受託収入	4
諸収入	47
計	1,982
支出	
業務経費	849
施設整備費	146
受託経費	4
一般管理費	61
人件費	921
計	1,982

[注記]

[注記]

- 収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 運営費交付金は、令和6年度政府当初予算及び研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)予算による運営費交付金予算を計上した。
- 施設整備費補助金は、令和6年度政府当初予算による施設整備費補助金予算を計上した。
- 「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 収入が増加するときは、その範囲内で支出を増加することができる。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

- 収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 運営費交付金は、令和6年度政府当初予算による運営費交付金予算を計上した。
- 施設整備費補助金は、令和6年度政府当初予算による施設整備費補助金予算を計上した。
- 「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 収入が増加するときは、その範囲内で支出を増加することができる。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

変更後

現行

第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画
【農業機械化促進業務勘定】
2 収支計画

第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画
【農業機械化促進業務勘定】
2 収支計画

令和6年度収支計画

令和6年度収支計画

(単位:百万円)

(単位:百万円)

変更後	
区分	金額
費用の部	1,968
経常費用	1,968
人件費	745
賞与引当金繰入	64
退職給付費用	165
業務経費	792
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	118
受託経費	4
一般管理費	56
減価償却費	141
財務費用	0
臨時損失	0
収益の部	1,966
運営費交付金収益	1,551
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	118
諸収入	47
受託収入	4
資産見返負債戻入	134
賞与引当金見返に係る収益	64
退職給付引当金見返に係る収益	165
臨時利益	0
法人税等	4
純利益	△ 7
前中長期目標期間繰越積立金取崩額	5
総利益	△ 2

現行	
区分	金額
費用の部	1,850
経常費用	1,850
人件費	745
賞与引当金繰入	64
退職給付費用	165
業務経費	674
受託経費	4
一般管理費	56
減価償却費	141
財務費用	0
臨時損失	0
収益の部	1,848
運営費交付金収益	1,433
諸収入	47
受託収入	4
資産見返負債戻入	134
賞与引当金見返に係る収益	64
退職給付引当金見返に係る収益	165
臨時利益	0
法人税等	4
純利益	△ 7
前中長期目標期間繰越積立金取崩額	5
総利益	△ 2

[注記]

[注記]

1 収支計画は、令和6年度政府当初予算、研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)に要する経費及び前年度からの繰越金を基に予定損益として作成した。

1 収支計画は、令和6年度政府当初予算及び前年度からの繰越金を基に予定損益として作成した。

2 前中長期目標期間繰越積立金取崩額は、前中長期目標期間において、受託収入等で取得した固定資産の減価償却費が費用計上されることに伴う前中長期目標期間繰越積立金の取崩額。

2 前中長期目標期間繰越積立金取崩額は、前中長期目標期間において、受託収入等で取得した固定資産の減価償却費が費用計上されることに伴う前中長期目標期間繰越積立金の取崩額。

3 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

3 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

変更後

現行

第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画
【農業機械化促進業務勘定】
3 資金計画

第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画
【農業機械化促進業務勘定】
3 資金計画

令和6年度資金計画

令和6年度資金計画

(単位:百万円)

(単位:百万円)

変更後	
区分	金額
資金支出	2,100
業務活動による支出	1,778
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	118
投資活動による支出	322
財務活動による支出	0
次年度への繰越金	0
資金収入	2,100
前年度からの繰越金	220
業務活動による収入	1,733
運営費交付金による収入	1,682
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	118
受託収入	4
その他の収入	47
投資活動による収入	146
施設整備費補助金による収入	146
その他の収入	0
財務活動による収入	0
その他の収入	0
前中長期目標期間からの繰越金	0

現行	
区分	金額
資金支出	1,982
業務活動による支出	1,660
投資活動による支出	322
財務活動による支出	0
次年度への繰越金	0
資金収入	1,982
前年度からの繰越金	220
業務活動による収入	1,615
運営費交付金による収入	1,564
受託収入	4
その他の収入	47
投資活動による収入	146
施設整備費補助金による収入	146
その他の収入	0
財務活動による収入	0
その他の収入	0
前中長期目標期間からの繰越金	0

[注記]

[注記]

- 資金収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 資金計画は、令和6年度政府当初予算、研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)に要する経費及び前年度からの繰越金を基に予定キャッシュフローとして作成した。
- 「業務活動による支出」は、「業務経費」、「受託経費」、「一般管理費」及び「人件費」の総額から「投資活動による支出」において計上することとなる有形固定資産の購入額を控除した額を計上した。
- 「投資活動による支出」は、有形固定資産の購入費を計上した。
- 「業務活動による収入」の「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 「業務活動による収入」の「その他の収入」は、諸収入額を計上した。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

- 資金収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。
- 資金計画は、令和6年度政府当初予算及び前年度からの繰越金を基に予定キャッシュフローとして作成した。
- 「業務活動による支出」は、「業務経費」、「受託経費」、「一般管理費」及び「人件費」の総額から「投資活動による支出」において計上することとなる有形固定資産の購入額を控除した額を計上した。
- 「投資活動による支出」は、有形固定資産の購入費を計上した。
- 「業務活動による収入」の「受託収入」は、農林水産省及び他府省の委託プロジェクト費等を計上した。
- 「業務活動による収入」の「その他の収入」は、諸収入額を計上した。
- 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。

変更後		現行	
第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画		第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画	
【基礎的研究業務勘定】		【基礎的研究業務勘定】	
(1) 予算		(1) 予算	
令和6年度予算		令和6年度予算	
(単位:百万円)		(単位:百万円)	
変更後		変更後	
区 分	金 額	区 分	金 額
収入		収入	
前年度からの繰越金	15	前年度からの繰越金	15
運営費交付金	5,315	運営費交付金	3,125
うち戦略的イノベーション創造プログラム(豊かな食が提供される持続可能なフードチェーンの構築)	2,150		
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	40		
施設整備費補助金	0	施設整備費補助金	0
受託収入	0	受託収入	0
諸収入	0	諸収入	0
計	5,331	計	3,141
支出		支出	
業務経費	4,912	業務経費	2,722
うち戦略的イノベーション創造プログラム(豊かな食が提供される持続可能なフードチェーンの構築)	2,150		
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	40		
施設整備費	0	施設整備費	0
受託経費	0	受託経費	0
一般管理費	31	一般管理費	31
人件費	388	人件費	388
計	5,331	計	3,141
[注記]		[注記]	
1 収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。		1 収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。	
2 運営費交付金は、令和6年度政府当初予算、戦略的イノベーション創造プログラム予算の追加額及び研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム予算の追加額による運営費交付金予算を計上した。		2 運営費交付金は、令和6年度政府当初予算による運営費交付金予算を計上した。	
3 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。		3 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。	

変更後		現行	
第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画		第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画	
【基礎的研究業務勘定】		【基礎的研究業務勘定】	
(2)収支計画		(2)収支計画	
令和6年度収支計画		令和6年度収支計画	
(単位:百万円)		(単位:百万円)	
変更後		現行	
区 分	金 額	区 分	金 額
費用の部	5,354	費用の部	3,164
経常費用	5,354	経常費用	3,164
人件費	357	人件費	357
賞与引当金繰入	28	賞与引当金繰入	28
退職給付費用	10	退職給付費用	10
業務経費	4,911	業務経費	2,721
うち戦略的イノベーション創造プログラム(豊かな食が提供される持続可能なフードチェーンの構築)	2,150		
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	40		
受託経費	0	受託経費	0
一般管理費	28	一般管理費	28
減価償却費	20	減価償却費	20
財務費用	0	財務費用	0
臨時損失	0	臨時損失	0
収益の部	5,358	収益の部	3,168
運営費交付金収益	5,300	運営費交付金収益	3,110
うち戦略的イノベーション創造プログラム(豊かな食が提供される持続可能なフードチェーンの構築)	2,150		
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	40		
諸収入	0	諸収入	0
受託収入	0	受託収入	0
資産見返負債戻入	20	資産見返負債戻入	20
賞与引当金見返に係る収益	28	賞与引当金見返に係る収益	28
退職給付引当金見返に係る収益	10	退職給付引当金見返に係る収益	10
臨時利益	0	臨時利益	0
法人税等	3	法人税等	3
純利益	0	純利益	0
前中長期目標期間繰越積立金取崩額	0	前中長期目標期間繰越積立金取崩額	0
総利益	0	総利益	0
[注記]		[注記]	
1 収支計画は、令和6年度政府当初予算、前年度からの繰越金、戦略的イノベーション創造プログラム予算の追加額及び研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム予算の追加額を基に予定損益として作成した。		1 収支計画は、令和6年度政府当初予算を基に予定損益として作成した。	
2 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。		2 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。	

変更後		現行	
第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画		第3 予算(人件費の見積を含む。)、収支計画及び資金計画	
【基礎的研究業務勘定】		【基礎的研究業務勘定】	
(3) 資金計画		(3) 資金計画	
令和6年度資金計画		令和6年度資金計画	
(単位:百万円)		(単位:百万円)	
変更後		現行	
区 分	金 額	区 分	金 額
資金支出	5,331	資金支出	3,141
業務活動による支出	5,330	業務活動による支出	3,140
うち戦略的イノベーション創造プログラム(豊かな食が提供される持続可能なフードチェーンの構築)	2,150		
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	40		
投資活動による支出	0	投資活動による支出	0
財務活動による支出	0	財務活動による支出	0
資金収入	5,331	資金収入	3,141
前年度からの繰越金	15	前年度からの繰越金	15
業務活動による収入	5,315	業務活動による収入	3,125
運営費交付金による収入	5,315	運営費交付金による収入	3,125
うち戦略的イノベーション創造プログラム(豊かな食が提供される持続可能なフードチェーンの構築)	2,150		
うち研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム(BRIDGE)	40		
受託収入	0	受託収入	0
その他の収入	0	その他の収入	0
投資活動による収入	0	投資活動による収入	0
施設整備費補助金による収入	0	施設整備費補助金による収入	0
その他の収入	0	その他の収入	0
財務活動による収入	0	財務活動による収入	0
その他の収入	0	その他の収入	0
[注記]		[注記]	
1 資金収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。		1 資金収入の「前年度からの繰越金」は、令和6年度に繰越となった人件費を計上した。	
2 資金計画は、令和6年度政府当初予算、前年度からの繰越金、戦略的イノベーション創造プログラム予算の追加額及び研究開発とSociety5.0との橋渡しプログラム予算の追加額を基に予定キャッシュフローとして作成した。		2 資金計画は、令和6年度政府当初予算を基に予定キャッシュフローとして作成した。	
3 「業務活動による支出」は、「業務経費」、「一般管理費」及び「人件費」の総額から「財務活動による支出」において計上することとなるリース債務返済による支出を控除した額を計上した。		3 「業務活動による支出」は、「業務経費」、「一般管理費」及び「人件費」の総額から「財務活動による支出」において計上することとなるリース債務返済による支出を控除した額を計上した。	
4 「財務活動による支出」は、リース債務返済による支出額を計上した。		4 「財務活動による支出」は、リース債務返済による支出額を計上した。	
5 「業務活動による収入」の「その他の収入」は、諸収入額を計上した。		5 「業務活動による収入」の「その他の収入」は、諸収入額を計上した。	
6 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。		6 百万円未満を四捨五入してあるので、合計とは端数において合致しないものがある。	